
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении плана работы  
министерства культуры  
Белгородской области на 2025 год

В целях эффективной реализации культурной политики, 
координации деятельности государственных учреждений культуры 
и совершенствования организации работы министерства культуры области 
в целом п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы министерства культуры Белгородской 
области на 2025 год (далее -  План), (прилагается).

2. Заместителям министра культуры области, начальникам отделов 
министерства культуры области, руководителям государственных 
учреждений культуры обеспечить выполнение Плана.

3. Заместителям министра культуры области, начальникам отделов 
министерства культуры области представлять информацию о выполнении 
Плана ежемесячно в срок до 25 числа.

4. Руководителям государственных учреждений культуры 
представить в министерство культуры области информацию о выполнении 
Плана в срок до 25 января 2026 года.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Белгород
<0 > 02  2025 г.

М инистр культуры  
Белгородской области



Утвержден приказом
министерства культуры 
Белгородской области

от «27» февраля 2025 года

№ 98/1

ПЛАН РАБОТЫ 

МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2025 ГОД

г. Белгород 
2025



СОДЕРЖАНИЕ

1. Основные направления деятельности 3-9
2. Правовое регулирование в сфере культуры 10-13
3. Реализация регионального проекта «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры» национального проекта «Семья» 13-17
4. Реализация Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей в Белгородской области 18

5. Проектная и грантовая деятельность 18-19
6. Подготовка и реализация социально-культурных программ 

и проектов 19-20
7. Социально-экономическое регулирование деятельности 20-27
8. Совершенствование материально-технической базы учреждений 

культуры области 27-28
9. Контрольно-надзорная деятельность 28
10. Развитие и популяризация профессионального искусства 28-29
11. Развитие культурно-досуговой деятельности 

Методическая и организационно-творческая работа 29-30
12. Развитие и совершенствование музейного дела 

Методическая деятельность 30-31
13. Развитие библиотечного дела 

Методическая деятельность 31-32
14. Организационно-методическое сопровождение учреждений 

дополнительного образования отрасли «Культура» 32-33
15. Цифровизация учреждений культуры 33-34
16. Обеспечение безопасности 35-36
17. Развитие креативных индустрий 36-38
18. Организация и проведение 25 этапа независимой оценки качества 

оказания услуг учреждениями культуры 38-39
19. Организация и проведение заседаний советов, комиссий, коллегии 39-41
20. Взаимодействие с органами культуры местного самоуправления 

области и государственными учреждениями культуры области 41
21. Добровольчество (волонтерство) в сфере культуры 41-42



3

1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Реализация государственной культурной политики, развитие культуры 
как инструмента социализации и интеграции молодежи в экономику и поддержки 
разнообразия культурных услуг, форматов и сервисов для всех групп жителей, 
сохранении культурно-исторического наследия Белгородской области.
2. Реализация регионального проекта «Семейные ценности и инфраструктура 
культуры» национального проекта «Семья».
3. Формирование новой культурной среды, форматов для самореализации жителей 
и поддержка талантов.
4. Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры.
5. Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры, в том числе 
поддержка творческих инициатив и проектов.
6. Сохранение уровня развития инфраструктуры в сфере культуры, в том числе 
уровня обеспеченности организациями культуры.
7. Увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры.
8. Формирование новой кадровой политики сферы культуры области.
9. Развитие региональной системы поддержки культурных и креативных инициатив.
10. Внедрение в деятельность министерства культуры области стандартов 
клиентоцентричности в рамках реализации перечня инициатив 
социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года.
11. Правовое обеспечение деятельности министерства культуры области.
12. Цифровизация библиотечного пространства. Развитие и поддержка чтения. 
Развитие инфраструктуры чтения и системы мероприятий, направленных 
на популяризацию и повышение качества чтения в Белгородской области.
13. Обеспечение доступности услуг учреждений культуры области для всех 
категорий населения, в том числе для инвалидов и лиц с ограниченными 
физическими возможностями здоровья.
14. Построение эффективной модели функционирования кинокластера 
Белгородской области
15. Совершенствование музейно-образовательной деятельности и развитие 
музейного дела в области.
16. Развитие эффективной целостной системы методического сопровождения 
детских школ искусств по видам искусств области, направленной на повышение 
результативности и качества образовательного процесса.
17. Сохранение достигнутого уровня средней заработной платы работников 
учреждений культуры, а также педагогических работников дополнительного 
образования детей в сфере культуры и обеспечение её дальнейшего роста.

В 2025 году государственные учреждения культуры области осуществляют 
свою деятельность в рамках реализации:

- Указа Президента Российской Федерации от 09 ноября 2022 года № 809 
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению 

и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;
- Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации»;



4

- Стратегии социально-экономического развития Белгородской области на период 
до 2030 года;
- Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года;
- Стратегии формирования регионального солидарного общества на 2011

2025 годы;
- Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации 

на период до 2030 года;
- Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении 
Российского казачества на 2021- 2030 годы;
- Стратегии развития библиотечного дела в Российской Федерации на период до 
2030 года;
- Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации 
на период до 2025 года;
- Концепции развития концертной деятельности в области академической музыки 
в Российской Федерации на период до 2025 года;
- Концепции развития творческих (креативных) индустрий и механизмов 
осуществления их государственной поддержки в крупных и крупнейших городских 
агломерациях до 2030 года;
- Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года;
- государственной программы Белгородской области «Развитие культуры 
Белгородской области»;
- государственной программы Белгородской области «Обеспечение населения 
Белгородской области информацией о приоритетных направлениях региональной 
политики».

Основными событиями в 2025 году станут мероприятия, посвященные:

Году защитника и 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов; 70-летию открытия Белгородской государственной универсальной 
научной библиотеки; 70-летию открытия Белгородского государственного центра 
народного творчества; 70-летию образования Белгородского регионального 
отделения Союза театральных деятелей Российской Федерации; 65-летию открытия 
Белгородского государственного института искусств и культуры; 50-летию 
открытия Дворца культуры «Энергомаш» в городе Белгороде; 45-летию 
награждения города Белгорода орденом Отечественной войны I степени; 35-летию 
открытия литературно-мемориального музея В. Я. Ерошенко в селе Обуховка 
Старооскольского городского округа Белгородской области; 35-летию открытия 
историко-литературного музея Н. В. Станкевича в селе Мухоудеровка 
Алексеевского района Белгородской области; 30-летию открытия государственного 
военно-исторического музея-заповедника «Прохоровское поле»; 25-летию создания 
Белгородского регионального отделения Союза композиторов России.



5

в 2025 году запланировано проведение следующих значимых мероприятий:

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
проведения

Ответственный
исполнитель

1. Цикл мероприятий, посвященных 
80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

в течение 
года

Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М.

2. Региональной конкурс «Лучшая модельная 
библиотека Белгородской области»

январь-май Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

3. Праздничный концерт, посвященный 
Дню защитника Отечества

февраль Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

4. Фольклорный праздник «Сретение 
Г осподне»

февраль Глущенко О.В. 
Гримайло В.М.

5. Областная выставка «Убежище» февраль-
март

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

6. ХШ Международный фестиваль 
BelgorodMusicFest «Борислав Струлёв и 
друзья»

февраль-
март

Глущенко О.В. 
Боруха С.Ю.

7. Организация, проведение конкурса и 
вручение ежегодной премии Губернатора 
области «Хранители наследия» для 
работников государственных и 
муниципальных музеев области

февраль -  
март

Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А.

8. Областной конкурс юных художников 
Белгородчины «Белгородская палитра»

февраль -  
июнь

Горбатовская С.М. 
Лукьянова Т.А.

9. Областной конкурс художественного 
творчества «Иллюстрируем произведения 
белгородских писателей»

февраль -  
июнь

Горбатовская С.М. 
Климова И.А.

10. Областной конкурс на самый читающий 
класс «КЛАССный путь с книгой»

февраль-
ноябрь

Горбатовская С.М. 
Бессонов М.А.

11. Организация, проведение ежегодной 
премии Губернатора Белгородской 
области «Творчество. Мастерство. Успех» 
клубным, библиотечным работникам 
и педагогическим работникам организаций 
дополнительного образования в сфере 
«Культура»

март Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М.

12 Праздничный концерт, посвященный 
Международному женскому Дню

март Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

13 Гала-концерт, посвященный вручению 
сертификатов «Заслуженный коллектив 
народного творчества Белгородской 
области»

март Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

14. Церемония награждения мастеров, 
получивших звание «Народный мастер 
Белгородской области»

март Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

15. Неделя детской книги март Горбатовская С.М. 
Бессонов М.А. 
Саруханова Е.А.



6

16. Всемирный день театра март Глущенко О.В. 
Репина Н.М. 
Слободчук В.И.

17. День работника культуры март Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М.

18. Отчетные концерты муниципалитетов в 
БГЦНТ

март,
октябрь

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

19. Ежегодный региональный конкурс 
«Лучший юный читатель года»

март-
октябрь

Горбатовская С.М. 
Бессонов М.А.

20. Зональный и региональный туры 
Всероссийского хорового фестиваля- 
конкурса академического пения

апрель Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

21. XVII конкурс любительских ансамблей 
современного эстрадного и бального танца 
«В вихре вальса»

апрель Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

22. Общероссийская акция «Библионочь» апрель Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П. 
Бессонов М.А. 
Саруханова Е.А.

23. Ежегодный региональный конкурс 
на самую читающую муниципальную 
территорию «Территория читающего 
детства»

апрель-
ноябрь

Горбатовская С.М. 
Бессонов М.А.

24. Общероссийский День библиотек май Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П. 
Бессонов М.А. 
Саруханова Е.А.

25. Литературно-патриотические чтения 
«Прохоровское поле»

май Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А. 
Рожкова Н.П. 
Бессонов М.А. 
Саруханова Е.А.

26. Общероссийский День музеев май Горбатовская С.М. 
Лукьянова Т.А. 
Климова И.А. 
Романенко В.В. 
Шелякина Е.А. 
Назаренко М.Л.

27. Международный фольклорный фестиваль 
«Славяне мы -  в единстве наша сила»

май Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

28. Всероссийский парад дирижёров 
оркестров народных инструментов

май Глущенко О.В. 
Боруха С.Ю.

29. Премия имени генерала армии М.А. Гареева 
«За выдающийся вклад в дело сохранения 
исторической памяти Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 -  1945 годов»

апрель-май Горбатовская С.М. 
Шелякина Е.А.

30. Акция «Ночь музеев» май Горбатовская С.М. 
Лукьянова Т.А. 
Климова И.А.



7

Романенко В.В. 
Шелякина Е.А. 
Назаренко М.Л

31. Фестиваль творчества детей и молодежи 
с ограниченными возможностями 
«Преодоление»

июнь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

32. Акция «Самый длинный день в году», 
посвящённая Дню памяти и скорби 
22 июня

июнь Горбатовская С.М. 
Шелякина Е.А.

33. Праздничное мероприятие «Россия, 
устремленная в будущее», посвященное 
Дню России

июнь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

34. Областной открытый фестиваль казачьей 
культуры «Казачья вольница»

июнь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

35. IV региональный театральный фестиваль 
«Интонация»

июнь Глущенко О.В. 
Слободчук В.И.

36. Областной летний фестиваль эстрадных 
инструментальных коллективов 
«На ШиРОКой»

июнь-
август

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

37. Областной «Бал-маскарад», посвященный 
Пушкинскому дню России июнь Глущенко О.В. 

Шапошников М.В.
38. Открытие музея детского счастья в Центре 

традиционной культуры и ремесел с. 
Купино

июнь
Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

39. Областной конкурс организаторов досуга 
«Мастера хорошего настроения»

июнь-
август

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

40. Областной фестиваль духовой музыки 
«Парк. Лето. Музыка. Оркестр»

июнь-
август

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

41. Праздничный концерт, посвящённый Дню 
семьи, любви и верности июль Глущенко О.В. 

Шапошников М.В.
42. Театрализованный праздник «Третье 

ратное поле России», посвященный 82-й 
годовщине Прохоровского танкового 
сражения

июль

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

43. Единый День фольклора июль Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

44. Юбилейное мероприятие, посвященное 70- 
летию ГБУК «Белгородский 
государственный центр народного 
творчества» «Культура начинается здесь»

август

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

45. Всероссийская акция «Ночь кино -2025» август Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

46. Областная выставка “Г ордимся прошлым -  
строим будущее”, посвященная 70-летию 
образования Белгородского 
государственного центра народного 
творчества

август - 
октябрь

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

47. VIII региональный книжный фестиваль 
«Белогорье»

сентябрь Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.



8

48. Всероссийский фестиваль народной кухни, 
музыки и ремесел «На Тихой Сосне»

сентябрь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

49. «Все мы разные, но все мы вместе!» 
познавательная программа для инвалидов 
и детей-инвалидов и лиц с ОВЗ

сентябрь Глущенко О.В. 
Гримайло В.М.

50. XIII Всероссийский театральный 
фестиваль «Актёры России -  Михаилу 
Щепкину»

сентябрь -  
октябрь

Глущенко О.В. 
Слободчук В.И.

51. Ежегодный детский областной конкурс 
художественного чтения «Здесь моя тяга 
земная...»

сентябрь -  
декабрь

Горбатовская С.М. 
Климова И.А.

52. Международный день музыки октябрь Глущенко О.В. 
Боруха С.Ю.

53. Региональный Форум волонтеров 
культуры «Культ Добра»

октябрь Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

54. Международный конкурс скрипачей им. 
М.Г. Эрденко

март Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

55. VI Белгородский открытый фестиваль 
изобразительных искусств памяти 
заслуженного художника России С.С. 
Косенкова

сентябрь -  
октябрь

Горбатовская С.М. 
Лукьянова Т.А.

56. Конкурс на соискание ежегодной премии 
имени Героя Советского Союза Н. Ф. 
Ватутина за достижения в военно
патриотическом воспитании детей и 
молодежи

октябрь-
декабрь

Горбатовская С.М. 
Шелякина Е.А.

57. Областная детская фольклорная ассамблея 
«В поисках исчезающих сокровищ»

октябрь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

58. Праздничный концерт, посвященный Дню 
отца

октябрь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

59. XII Фестиваль «Шереметевские 
музыкальные ассамблеи»

ноябрь Глущенко О.В. 
Боруха С.Ю.

60. «Россия -  это мы» цикл интерактивных 
программ для школьников, посвященный 
празднованию Дня народного единства

ноябрь Глущенко О.В. 
Гримайло В.М.

61. Праздничное мероприятие «Славе России 
-  не меркнуть!», посвященное Дню 
народного единства

ноябрь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

62. Областной праздник «День мастера»- 
«Народные ремесла - богатство культуры»

ноябрь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

63. XIV областной конкурс духовых оркестров 
«Играй, музыкант»

ноябрь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

64. II областной фестиваль конкурс 
любительских театров культурно
досуговых учреждений области «Страна 
чудес»

ноябрь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

65. Праздничный концерт, посвященный Дню 
матери

ноябрь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.



9

66. XXV литературно-педагогические 
Лихановские чтения

ноябрь Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А. 
Бессонов М.А.

67. Вручение ежегодной премии Губернатора 
области «Призвание»

ноябрь Горбатовская С.М. 
Бессонов М.А.

68. Цикл мероприятий в рамках Месячника 
белой трости и Декады инвалидов

ноябрь-
декабрь

Горбатовская С.М. 
Саруханова Е.А.

69. Народный праздник, посвящённый Дню 
памяти Николая Чудотворца «Никола 
Зимний»

декабрь Глущенко О.В. 
Гримайло В.М.

70. IV областной фестиваль-конкурс 
патриотических фильмов «О героях былых 
времен»

ноябрь-
декабрь

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

71. IV Губернаторский фестиваль народных 
самодеятельных коллективов области 
«Наследие»

декабрь Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

72. Вручение ежегодной премии Губернатора 
Белгородской области за достижения 
в области изобразительного искусства

ноябрь -  
декабрь

Горбатовская С.М. 
Лукьянова Т.А.



10

№
п/п Наименование мероприятий Сроки

проведения
Ответственный

исполнитель
2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ

1. Контроль своевременного размещения нормативно-правовых актов для 
публичных консультаций на сайте министерства культуры области

в течение года Григорьева И.В. 
Ермакова Т.В.

2. Подготовка отчета и доклада о реализации антимонопольного комплаенса 
в министерстве культуры области

февраль, август Григорьева И.В. 
Ермакова Т.В.

3. Размещение проектов нормативно-правовых актов на сайте министерства 
культуры области

в течение года Ермакова Т.В. 
Воронкова А.В.

4. Мониторинг правоприменения законодательства Российской Федерации 
и Белгородской области

в течение года Григорьева И.В. 
Ермакова Т.В.

5. Подготовка предложений для включения в план мероприятий по правовому 
информированию и правовому просвещению населения Белгородской области на 
2025 год

январь Григорьева И.В. 
Ермакова Т.В.

6. Подготовка отчета об исполнении министерством культуры области Плана 
мероприятий по правовому информированию и правовому просвещению 
населения Белгородской области

январь, июль Григорьева И.В. 
Ермакова Т.В.

7. Совершенствование законодательной и нормативно-правовой базы отрасли 
«Культура, искусство и кинематография»
Разработка и внесение изменений в нормативные правовые акты:

в течение года Глущенко О.В. 
Григорьева И.В. 
Ермакова Т.В. 
Швед О.В.

8. Подготовка проекта постановления Правительства Белгородской области «О 
единовременных компенсационных выплатах работникам культуры («Земский 
работник культуры»)»

январь Глущенко О.В. 
Ермакова Т.В. 
Зуева Г.Л.

9. Подготовка проекта постановления Правительства Белгородской области «О 
внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 16 
сентября 2024 года № 444-пп»

январь Горбатовская С.М. 
Ермакова Т.В.

10. Подготовка проекта распоряжения Губернатора Белгородской области 
«О присвоении и подтверждении звания «Народный мастер Белгородской 
области»

февраль Глущенко О.В. 
Крайнюкова Т.И.



11

12. Подготовка проекта постановления Правительства Белгородской области «О 
присвоении звания «Заслуженный коллектив народного творчества Белгородской 
области»

февраль Глущенко О.В. 
Зуева Г.Л.

13. Подготовка проекта постановления Губернатора Белгородской области «О 
подготовке и проведении XII Всероссийского театрального фестиваля «Актеры 
России -  Михаилу Щепкину»

февраль Глущенко О.В. 
Попова Е.С.

14. Подготовка проекта постановления Губернатора Белгородской области «О 
внесении изменений в постановление Губернатора Белгородской области 
от 28 ноября 2022 года № 221 «О присуждении ежегодной премии имени Героя 
Советского Союза Н.Ф. Ватутина за достижения в военно-патриотическом 
воспитании детей и молодежи»

март-апрель Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А.

15. Подготовка проекта постановления Губернатора Белгородской области «О 
внесении изменений в постановление Губернатора Белгородской области 
от 1 октября 2015 года № 99 «Об учреждении ежегодного детского областного 
конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная...»

апрель Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А.

16. О подготовке и проведении литературно-патриотических чтений 
«Прохоровское поле»

апрель Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А.

17. Об итогах Всероссийского конкурса на соискание премии за лучшее 
произведение патриотической тематики «Прохоровское поле»

май Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А.

18. О проведении отбора на предоставление гранта в форме субсидии из бюджета 
Белгородской области на издание произведений писателей Белгородской 
области

июнь Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А.

19. Подготовка проекта постановления Правительства Белгородской области «О 
внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 11 
мая 2021 года № 164-пп «Об утверждении Порядка определения объема и 
условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям, в отношении 
которых министерство культуры Белгородской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного бюджета»

июль Григорьева И.В. 
Миняйло Е.В.

20. Об утверждении итогов отбора на конкурентной основе на предоставление 
гранта на издание произведений писателей Белгородской области

август Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А.



12

21. Подготовка проекта распоряжения Губернатора Белгородской области «О 
присуждении ежегодной премии Губернатора области «Призвание»

ноябрь Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А.

22. Подготовка проекта распоряжения Губернатора Белгородской области «Об 
итогах ежегодного регионального конкурса «Лучший юный читатель года»

ноябрь Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А.

23. Подготовка проекта распоряжения Губернатора Белгородской области «Об 
итогах ежегодного регионального конкурса на самую читающую муниципальную 
территорию «Территория читающего детства»

ноябрь Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А.

24. Подготовка проекта постановления Правительства Белгородской области «О 
внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области 
от 25 декабря 2023 года № 729-пп «Об утверждении государственной программы 
Белгородской области «Развитие культуры Белгородской области»

в течение года 
по мере
необходимости

Григорьева И.В. 
Воронкина Е.И.

25. Подготовка приказов министерства культуры: в течение года
26. О проведении областного конкурса «Лето PROчтение» март Горбатовская С.М. 

Кононова Е.А.
27. Об организации и проведении областного конкурса на самый читающий класс 

«КЛАССный путь с книгой»
июнь Горбатовская С.М. 

Кононова Е.А.
28. Об итогах областного конкурса «КЛАССный путь с книгой» ноябрь Горбатовская С.М. 

Кононова Е.А.
29. Подготовка распоряжения Губернатора Белгородской области о премии 

«Творчество. Мастерство. Успех»
ноябрь Глущенко О.В. 

Крайнюкова Т.И. 
Зуева Г.Л.

30. О проведении международных конкурсов исполнительского мастерства 1, 4 квартал Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

31. Об утверждении (или внесение изменений) перечня значимых творческих 
мероприятий, проводимых для обучающихся образовательных организаций 
отрасли культуры

август Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

32. Об организации и проведении областных фестивалей и конкурсов, направленных 
на развитие самодеятельных творческих коллективов и совершенствование 
деятельности мастеров декоративно-прикладного творчества, о присвоении и 
подтверждении звания «Народный (образцовый) самодеятельный коллектив», о

в течение года Глущенко О.В. 
Крайнюкова Т.И. 
Шапошников М.В.



13

присвоении и подтверждении статуса «Модельный Дом культуры», о 
подтверждении соответствия стандарту Центра культурного развития

33. Об итогах конкурса на присуждение денежного поощрения лучшим сельским 
учреждениям культуры и лучшим работникам сельских учреждений культуры 
области

декабрь Глущенко О.В. 
Зуева Г.Л.

34. Мониторинг выполнения Указов и поручений Президента Российской Федерации в течение года Поветкина М.А.

3. РЕАЛИЗАЦИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «СЕМЕЙНЫЕ ЦЕННОСТИ И ИНФРАСТРУКТУРА КУЛЬТУРЫ»
НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «СЕМЬЯ»

1. Мониторинг достижения целевых показателей национального проекта «Семья» ежемесячно Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Бодруг А.Б. 
Воронкова А.В. 
Зоря А.Н.

2. Мониторинг исполнения показателя по повышению удовлетворенности граждан 
работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и 
народного творчества

ежемесячно Горбатовская С.М. 
Воронкова А.В. 
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов
(по согласованию)

3. Мониторинг исполнения показателя по увеличению числа посещений 
организаций культуры по отношению к 2023 году

ежемесячно Горбатовская С.М. 
Бодруг А.Б.
Кураторы МКБО по
направлению
деятельности
руководители
государственных
учреждений культуры



14

руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов
(по согласованию)

4. Реализация единого плана по достижению национальных целей развития 
культуры по увеличению доли граждан, вовлеченных в творческую (креативную) 
и культурно-просветительскую деятельность (или занимающихся ею) в 
организациях сферы культуры

Горбатовская С.М. 
Бодруг А.Б.
Кураторы МКБО по
направлению
деятельности
руководители
государственных
учреждений культуры
руководители органов
культуры
муниципальных
районов и городских
округов
(по согласованию)

5. Мониторинг дорожных карт по переоснащению по модельному стандарту 
5 муниципальных библиотек

еженедельно 
до 1 августа

Курганский К.С. 
Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А.

6. Мониторинг дорожной карты по организации проведения капитального ремонта 
здания МБУК «ЦБС № 1» филиал № 5, г. Губкин

еженедельно 
до 1 августа

Курганский К.С. 
Горбатовская С.М. 
Зоря А.Н.
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских



15

округов (по 
согласованию)

7. Мониторинг дорожной карты по организации проведения капитального ремонта 
здания МБУК «ЦБС № 1» Центральная городская библиотека, г. Губкин

еженедельно 
до 1 августа

Курганский К.С. 
Горбатовская С.М. 
Зоря А.Н.
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов (по 
согласованию)

8. Мониторинг дорожной карты по организации проведения капитального ремонта 
здания МБУК «Центр досуга» в г. Белгороде

еженедельно 
до 1 августа

Курганский К.С. 
Глущенко О.В.
Зоря А.Н.
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов (по 
согласованию)

9. Мониторинг дорожной карты по организации проведения капитального ремонта 
«Усадьбы зажиточного крестьянина» МКУК «Историко-театральный музей М.С. 
Щепкина»

еженедельно 
до 1 августа

Курганский К.С. 
Глущенко О.В.
Зоря А.Н.
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов (по 
согласованию)

10. Мониторинг дорожной карты по организации проведения капитального ремонта 
здания МБУ ДО «Детская школа искусств № 2» г. Губкин

еженедельно 
до 1 августа

Курганский К.С. 
Горбатовская С.М.



16

Зоря А.Н.
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов (по 
согласованию)

11. Мониторинг дорожной карты по организации технического оснащение 3 музеев: 
-МКУК «Великомихайловский музей имени Первой Конной армии»

- МБУК «Историко-краеведческий музей Яковлевского городского округа»
- МБУК «Чернянский районный краеведческий музей»

еженедельно 
до 1 октября

Курганский К.С. 
Горбатовская С.М. 
Тилинина С.И.
Зоря А.Н 
Прокопенко В.А. 
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов
(по согласованию)

12. Мониторинг оснащения 11 детских школ искусств области музыкальными 
инструментами, оборудованием и литературой

В течение года Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А. 
Тилинина С.И.

13. Представление отчетной документации о ходе реализации национального 
проекта «Семья»: 
в ГИИС «Электронный бюджет»;
в УФК БО по проверке отчетов сформированных в ГИИС «Электронный 
бюджет»;
в АИС «Статистика» мониторинг показателей национального проекта «Семья»; 
в Министерство культуры РФ о ходе реализации мероприятий национального 
проекта «Семья» (ежемесячно);
в АИС «Статистика» свод по мониторингу «Число посещений культурных 
мероприятий» (ежемесячно);

еженедельно
ежемесячно
ежеквартально
ежегодно

Бодруг А.Б. 
Григорьева И.В. 
Тилинина С.И. 
Зоря А.Н. 
Воронкина Е.И. 
Воронкова А.В.



17

в АИС «Статистика» мониторинг №1-Воспитание (ежемесячно); 
в Министерство культуры РФ об освоении бюджетных ассигнований 
на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства (ежемесячно);
в Министерство культуры РФ о контрактах (договорах), действующих в рамках 
реализации мероприятий национального проекта «Семья» (ежемесячно); 
в Министерство культуры РФ о ходе проведения работ по строительству 
и реконструкции по форме № С-2 (ежемесячно);

в Министерство культуры РФ материалы фото фиксации объектов 
строительства (ежемесячно);
в Министерство культуры РФ в рамках заключенных соглашений ежемесячно, 
ежеквартально и ежегодно;
Губернатору Белгородской области о ходе исполнения распоряжения 
Губернатора Белгородской области от 11 декабря 2020 года № 653-р (в части п.п. 
1.1. и 1.4) (ежемесячно);
в Правительство области о финансировании региональных проектов 
для рассмотрения на еженедельном заседании (еженедельно); 

в Прокуратуру Белгородской области, УФСБ России по Белгородской области, 
УМВД России по Белгородской области, следственное управление 
Следственного комитета Российской Федерации по Белгородской области, 
Управление Федеральной антимонопольной службы по Белгородской области об 
объемах средств, выделенных в рамках реализации национального проекта 
«Семья», о направлениях их расходования и конечных получателях 
(ежемесячно);
в Счетную палату Белгородской области мониторинг национальных целей 
(по запросу);

в информационной системе мониторинга национальных проектов и программ 
в социальной сфере «ЦИТИС» (ежеквартально);

в МВД по Белгородской области мониторинг национальных целей (по запросу).



18

4. РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ ПО СОХ 
ТРАДИЦИОННЫХ РОССИЙСКИХ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННЫХ ЦЕННОСТ

ХРАНЕНИЮ И УКРЕПЛЕНИЮ  
ГЕЙ В БЕЛГОПРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Организация и проведение заседаний Совета по защите традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти 
при Губернаторе Белгородской области

1 раз в 
полугодие

Горбатовская С.М. 
Бодруг А.Б.

2. Мониторинг исполнения Плана мероприятий по реализации Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских ценностей, культуры и исторической памяти

ежеквартально Бодруг А.Б. 
Новикова Н.В.

5. ПРОЕКТНАЯ И ГРАНТОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОЭСТЬ
1. Проведение отбора на конкурентной основе на получение гранта на издание 

произведений писателей Белгородской области
Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А.

2. Инициировать проекты:
Белгородчина -  Родина Победы» (областная культурная эстафета, посвященная 
80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

апрель Бодруг А.Б. 
Новикова Н.В.

Реинжиниринг процессов в министерстве культуры Белгородской области май Бодруг А.Б.
3. Завершить реализацию проектов: в течение года
4. Социально-культурная адаптация участников СВО и членов их семей март Глущенко О.В. 

Бодруг А.Б. 
Новикова Н.В.

5. Проведение мониторинга участия государственных учреждений культуры и 
органов культуры местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов области в грантовых конкурсах

ежеквартально Бодруг А.Б.

6. Организация своевременного участия в грантовых конкурсах: 
Президентского фонда культурных инициатив:
Фонда президентских грантов;
Российского фонда культуры;
Министерства культуры Российской Федерации; 
Благотворительного фонда В. Потанина;
Фонда М. Прохорова;
Благотворительного фонда Е. и Г. Тимченко;

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Бодруг А.Б. 
руководители 
государственных 
учреждений культуры 
руководители органов 
культуры местного



19

Российского Дома народного творчества имени В.Д. Поленова;
Губернатора Белгородской области;
других грантах в сфере культуры и искусства.

самоуправления 
муниципальных 
районов и городских 
округов (по 
согласованию)

6. ПОДГОТОВКА И РЕАЛИЗАЦИЯ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫХ ПРОГРАММ И П]РОЕКТОВ
1. Реализация федеральной программы «Пушкинская карта»: в течение года Глущенко О.В. 

Горбатовская С.М. 
Воронкова А.В.

2. Организация и проведение мероприятий по продвижению федеральной 
программы «Пушкинская карта»

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Воронкова А.В. 
Руководители 
государственных 
учреждений культуры

3. Мониторинг работы учреждений культуры в программе «Пушкинская карта» еженедельно Воронкова А.В. 
Руководители 
государственных 
учреждений культуры 
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов (по 
согласованию)

4. Реализация федерального проекта «Государство для людей»: в течение года
Мониторинг исполнения плановых значений показателей и результатов 
федерального проекта «Государство для людей» в части внедрения в 
деятельность исполнительных органов власти, государственных органов 
Белгородской области стандартов клиентоцентричности

в течение года Горбатовская С.М. 
Бодруг А.Б.



20

Мониторинг реализации дорожной карты министерства культуры Белгородской 
области по внедрению стандартов клиентоцентричности в Белгородской области

в течение года Бодруг А.Б.

5. Реализация федерального межведомственного проекта «Культура для 
школьников»

в течение года Горбатовская С.М. 
Субботина К.В.

6. Организация и продвижение региональной составляющей межведомственного 
культурно-образовательного проекта «Культура для школьников»

в течение года Горбатовская С.М. 
Воронкова А.В. 
Субботина К.В. 
руководители 
государственных 
учреждений культуры 
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов

7. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
1. Проведение анализа исполнения областного бюджета учреждениями культуры и 

образования в сфере культуры за 2024 год
январь-февраль Григорьева И.В. 

Миняйло Е.В. 
Зацепина И.Г.

2. Осуществление проверки штатных расписаний государственных учреждений 
культуры

январь Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Григорьева И.В. 
Галкина О.Ф. 
Миняйло Е.В.

3. Заключение соглашений о предоставлении субсидий муниципальным 
образованиям за счет средств, полученных из федерального бюджета между 
Министерством культуры Российской Федерации, министерством культуры 
области и органами культуры муниципальных районов, муниципальных 
и городских округов

до 1 февраля 
(в течение года 
по мере
необходимости)

Григорьева И.В. 
Зацепина И.Г.



21

4. Заключение соглашений о предоставлении субсидий муниципальным 
образованиям за счет средств, полученных из областного бюджета между 
министерством культуры Белгородской области и органами культуры 
муниципальных районов, муниципальных и городских округов

до 1 февраля 
(в течение года 
по мере
необходимости)

Григорьева И.В. 
Зацепина И.Г.

5. Заключение соглашений (внесение изменений в соглашения) о предоставлении из 
областного бюджета субсидий государственным учреждениям культуры 
на выполнение государственного задания и на иные цели

январь
(в течение года 
по мере
необходимости)

Григорьева И.В. 
Миняйло Е.В.

6. Осуществление мониторинга показателей сети и штатов казенных, бюджетных и 
автономных учреждений, расчет потребности в средствах на повышение оплаты 
труда работников учреждений культуры

до 25 февраля, 
до 25 июля

Григорьева И.В. 
Миняйло Е.В.

7. Осуществление ежеквартального мониторинга за соблюдением соотношения 
заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров 
государственных (муниципальных) учреждений культуры и искусства, детских 
школ искусств и средней заработной платы работников этих учреждений 
в кратности от 1 до 5

ежеквартально 
в течение года

Григорьева И.В. 
Зацепина И.Г. 
Киктенко О.С.

8. Сбор и анализ статистических отчетов ЗП-культура «Сведения 
о численности и оплате труда работников сферы культуры 
по категориям персонала», ЗП-образование «Сведения о численности 
и оплате труда работников сферы образования по категориям персонала», 
П-4 «Сведения о численности, заработной плате и движении работников»

ежеквартально 
в течение года

Григорьева И.В. 
Зацепина И.Г. 
Киктенко О.С.

9. Осуществление ежемесячного мониторинга численности и заработной платы 
работников государственных и муниципальных учреждений культуры области, а 
также учреждений дополнительного образования в сфере культуры

ежемесячно 
в течение года

Григорьева И.В. 
Миняйло Е.В. 
Зацепина И.Г. 
Киктенко О.С.

10. Ведение документов стратегического планирования в федеральном 
государственном реестре государственной автоматизированной системы 
«Управление»

в течение года Григорьева И.В. 
Миняйло Е.В.

11. Проверка отчетов о деятельности государственных учреждений культуры и об 
использовании закрепленного за ними имущества

февраль Григорьева И.В. 
Воронкина Е.И.



22

12. Проведение мониторинга реализации государственной программы «Развитие 
культуры Белгородской области» за 2024 год

до 14 февраля Григорьева И.В. 
Воронкина Е.И.

13. Проведение мониторинга реализации государственной программы «Развитие 
культуры Белгородской области»

ежеквартально 
до 15-го числа 
месяца, 
следующего 
за отчетным 
периодом

Григорьева И.В. 
Воронкина Е.И.

14. Формирование, согласование и утверждение документов и информации, в том 
числе паспорта государственной программы «Развитие культуры Белгородской 
области», паспортов структурных элементов государственной программы, 
планов реализации структурных элементов государственной программы, 
запросов на их изменение, а также иных документов и материалов, 
разрабатываемых при реализации государственной программы в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет»

в течение года 
по мере
необходимости

Григорьева И.В. 
Галкина О.Ф. 
Воронкина Е.И.

15. Осуществление мониторинга в части финансирования мероприятий, 
предусмотренных в рамках реализации регионального проекта «Семейные 
ценности и инфраструктура культуры»

в течение года Григорьева И.В. 
Воронкина Е.И.

16. Проведение ежеквартального мониторинга оказания платных услуг населению 
государственными и муниципальными учреждениями культуры, а также 
учреждений дополнительного образования в сфере культуры

ежеквартально 
в течение года

Григорьева И.В. 
Зацепина И.Г. 
Киктенко О.С.

17. Формирование кассовых планов по расходам областного бюджета ежемесячно 
в течение года

Григорьева И.В. 
Миняйло Е.В.

18. Проведение мониторинга качества финансового менеджмента в течение года Григорьева И.В. 
Миняйло Е.В.

20. Ведение бюджетной сметы, реестра расходных обязательств по отрасли 
«Культура, кинематография»

в течение года Григорьева И.В. 
Воронкина Е.И.

21. Распределение субвенций, связанных с возмещением расходов 
по реализации мер социальной поддержки педагогических работников

ежемесячно 
в течение года

Григорьева И.В. 
Зацепина И.Г.



23

муниципальных образовательных учреждений, расположенных в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории 
Белгородской области

22. Подготовка проекта областного бюджета по отрасли «Культура» 
и «Образование» в сфере культуры на 2026 год и на плановый период 2027 
и 2028 годов

август Григорьева И.В. 
Галкина О.Ф. 
Воронкина Е.И. 
Миняйло Е.В. 
Зацепина И.Г.

23. Подготовка доклада о результатах и основных направлениях деятельности 
министерства культуры Белгородской области за 2023 год и на плановый период 
2024 - 2026 годов в соответствии с требованиями бюджетного законодательства 
Российской Федерации и Белгородской области.

август Григорьева И.В. 
Галкина О.Ф. 
Воронкина Е.И. 
Миняйло Е.В.

24. Расчет объема финансового обеспечения выполнения государственных заданий 
учреждений культуры на основании нормативных затрат на оказание 
государственных услуг (выполнение работ)

в течение года 
по мере
необходимости

Григорьева И.В. 
Галкина О.Ф.

25. Формирование и доведение государственных заданий на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) до подведомственных учреждений 
культуры на 2026 год

декабрь Григорьева И.В. 
Галкина О.Ф. 
Кононова Е.А. 
Крайнюкова Т.И. 
Попова Е.С. 
Прокопенко В.А.

26. Утверждение планов финансово-хозяйственной деятельности государственным 
учреждениям культуры на 2026 год

декабрь Григорьева И.В. 
Воронкина Е.И.

27. Мониторинг выполнения количественных и качественных показателей 
государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение 
работ) государственными учреждениями культуры

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Григорьева И.В. 
Галкина О.Ф. 
Кононова Е.А. 
Крайнюкова Т.И. 
Попова Е.С.



24

Прокопенко В.А.

28. Формирование бюджетной росписи и планов финансово-хозяйственной 
деятельности по государственным учреждениям культуры в АИС «АЦК- 
Планирование»

декабрь Григорьева И.В. 
Воронкина Е.И. 
Галкина О.Ф. 
Миняйло Е.В. 
Зацепина И.Г.

29 . Подготовка сводной статистической, бухгалтерской и иной отчетности 
государственных и муниципальных учреждений культуры и образовательных 
организаций в сфере культуры

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Григорьева И.В. 
Тилинина С.И. 
Бодруг А.Б.

30. Ведомственный контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд в отношении учреждений, подведомственных 
министерству культуры области в соответствии с Федеральным законом 
от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц»; Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

по отдельному 
плану
в течение года

Горбатовская С.М. 
Тилинина С.И. 
Ткаченко А.Б. 
Русанова Е.Ю.

31. Мониторинг исполнения показателей эффективности деятельности учреждений 
культуры

ежеквартально 
до 12 числа

Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Григорьева И.В. 
Кононова Е.А. 
Крайнюкова Т.И. 
Попова Е.С. 
Прокопенко В.А.

32. Организация подготовки сводной статистической, бухгалтерской и иной 
отчетности государственных и муниципальных учреждений культуры и 
образовательных организаций в сфере культуры

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Григорьева И.В. 
Тилинина С.И. 
Бодруг А.Б.



25

33. Организация процедуры назначения руководителей и заместителей 
руководителей в государственных учреждениях культуры, подведомственных 
министерству культуры Белгородской области

в соответствии с 
установленными 
сроками, 
установленными 
в ТД

Горбатовская С.М. 
Григорьева И.В. 
Швед О.В.

34. Подготовка дополнительных соглашений к трудовым договорам руководителей 
государственных учреждений культуры, подведомственных министерству 
культуры Белгородской области

январь, в 
течение года (по 
необходимости 
в связи
с изменениями)

Григорьева И.В. 
Швед О.В.

35. Организация приёма сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера государственных гражданских 
служащих и членов их семей, руководителей государственных учреждений 
культуры, подведомственных министерству культуры Белгородской области и 
членов их семей. Анализ представленных сведений и их проверка

в соответствии с
установленным
графиком

Григорьева И.В. 
Швед О.В.

36. Реализация мероприятий по противодействию коррупции в министерстве 
культуры Белгородской области

по отдельному 
плану в течение 
года

Григорьева И.В. 
Швед О.В.

37. Осуществление внутреннего финансового аудита министерства культуры 
Белгородской области и подведомственного учреждения ОГКУ «Центр 
бухгалтерского обслуживания и информационно-ресурсного обеспечения 
учреждений культуры»

январь, февраль Григорьева И.В., 
Галкина О.Ф.

38. Проведение оценки полноты и достоверности отчетов о выполнении 
государственного задания подведомственных учреждений культуры

в течение года Григорьева И.В. 
Галкина О.Ф. 
Кононова Е.А. 
Крайнюкова Т.И. 
Попова Е.С. 
Прокопенко В.А. 
Мещерякова А.В. 
Черняева С.А.



26

39. Наградная деятельность: в течение года
39.1 Обеспечение работы по рассмотрению ходатайств учреждений культуры 

Белгородской области о награждениях государственными наградами Российской 
Федерации, ведомственными наградами Министерства культуры Российской 
Федерации, наградами Белгородской области и ведомственными наградами 
министерства культуры области

в течение года Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Бодруг А.Б. 
Новикова Н.В.

39.2 Организация работы по формированию пакета документов для представления 
к награждению государственными наградами Российской Федерации, 
ведомственными наградами Министерства культуры Российской Федерации, 
наградами Белгородской области и ведомственными наградами министерства 
культуры Белгородской области

в течение года Бодруг А.Б. 
Новикова Н.В.

39.3 Ведение электронной базы данных по поощрениям ведомственными наградами 
министерства культуры Белгородской области

постоянно Новикова Н.В.

40. Делопроизводство: в течение года
40.1 Утверждение номенклатуры дел министерства культуры области 4 квартал Поветкина М.А.
40.2 Подготовка дел для сдачи в архив декабрь Поветкина М.А.
40.3 Осуществление контроля своевременного рассмотрения писем и обращений 

граждан
в течение года Поветкина М.А.

41. Организационная деятельность: в течение года
41.1 Оценка реализации основных направлений деятельности министерства культуры 

области, подведомственных министерству культуры области, выявление 
социально значимых приоритетов в установленной сфере деятельности 
министерства культуры области

в течение года Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М.

41.2 Осуществление мониторинга сообщений, поступающих от граждан на сайт 
«Народная экспертиза»

ежедневно Бодруг А.Б. 
Ермакова Т.В.

41.3 Рассмотрение инициатив и обращений граждан, институтов гражданского 
общества по вопросам совершенствования деятельности министерства, 
учреждений, подведомственных министерству культуры области

в течение года Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М.

41.4 Осуществление личных приёмов граждан, выездных приёмов граждан ежемесячно Курганский К.С. 
Глущенко О.В.



27

по отдельному 
графику

Горбатовская С.М.

41.5 Подготовка статистической информации о структуре обращений граждан, 
поступивших в министерство культуры области

ежемесячно Поветкина М.А.

41.6 Выработка рекомендаций по совершенствованию деятельности министерства 
культуры области, учреждений, подведомственных министерству культуры 
области

в течение года Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М.

41.7 Мониторинг прохождения повышения квалификации работников культуры в течение года Шведова Н.В.
8. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ ОБЛАСТИ

1. Осуществление контроля за ходом проведения работ по строительству, 
реконструкции и капитальному ремонту учреждений культуры в рамках 
реализации областной программы капитальных вложений

в течение года Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Зоря А.Н.

2. Организация работы учреждений культуры по формированию доступной среды 
для маломобильных групп населения

февраль-декабрь Зоря А.Н.

3. Организация работы по оформлению и направлению заявок 
на софинансирование мероприятий по строительству, реконструкции 
и капитальному ремонту учреждений культуры в Министерство культуры 
Российской Федерации, заключению нефинансовых соглашений в рамках 
регионального проекта «Культурная среда» в рамках реализации национального 
проекта «Культура»

до 1 июня Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Зоря А.Н.

4. Разработка и направление в министерство строительства области предложений 
по строительству, реконструкции и капитальному ремонту учреждений культуры 
в 2025-2027 годах для включения в областную программу капитальных вложений

до 1 августа Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Зоря А.Н.

5. Формирование предложений по укреплению материально-технической базы 
учреждений культуры и искусства муниципальных районов и городских округов 
области на 2025 -  2027 годы

до 1 августа Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Зоря А.Н.



28

6. Осуществление контроля и анализа расходования выделенных средств 
на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и техническое оснащение 
учреждений культуры

ежеквартально Тилинина С.И. 
Зоря А.Н.

7. Анализ расходования энергоресурсов государственными учреждениями 
культуры

ежеквартально Тилинина С.И. 
Зоря А.Н.

8. Координация мероприятий по обеспечению доступности инвалидов 
и других маломобильных групп населения к государственным 
и муниципальным учреждениям культуры

в течение года Тилинина С.И. 
Зоря А.Н.

9. Организация работы по проведению конкурсных процедур в ЕИС в сфере закупок 
на поставку учреждениям культуры товаров, работ и услуг 
в соответствии с утвержденными сметами расходов

в течение года Тилинина С.И. 
Русанова Е.Ю.

9. КОНТРОЛЬНО-НАДЗОРНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
1. Внесение информации о контрольных и профилактических мероприятиях 

в единый реестр контрольно -  надзорных мероприятий (ЕРКНМ)
в течение года Горбатовская С.М. 

Прокопенко В.А.
2. Разработка и утверждение программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда 
Российской Федерации на 2026 год и размещение на официальном сайте 
министерства культуры области

ноябрь Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А.

3. Проведение общественного обсуждения Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 
за состоянием Музейного фонда Российской Федерации на 2026 год

ноябрь Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А.

4. Организация и проведение профилактических визитов (предупреждение 
нарушений) в государственных музеях

по отдельному 
плану
в течение года

Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А.

10. РАЗВИТИЕ И ПОПУЛЯРИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ИСКУССТВА
1. Контроль за организацией и проведением важных и особо значимых мероприятий в течение года Глущенко О.В. 

Попова Е.С. 
Слободчук В.И.



29

Репина Н.М. 
Боруха С.Ю.

2. Закрытие и открытие творческого сезона государственными театрами 
и государственной филармонией

май-июнь,
сентябрь-
октябрь

Глущенко О.В. 
Слободчук В.И. 
Репина Н.М. 
Боруха С.Ю.

3. Организация работы по созданию новых театральных постановок 
в Белгородском государственном академическом драматическом театре 
им. М.С. Щепкина, Белгородском государственном театре кукол, новых 
концертных программ и постановок в Белгородской государственной 
филармонии

в течение года Глущенко О.В. 
Слободчук В.И. 
Репина Н.М. 
Боруха С.Ю.

4. Организация работы по гастрольной деятельности на территории Белгородской 
области, Российской Федерации

в течение года Глущенко О.В. 
Слободчук В.И. 
Репина Н.М. 
Боруха С.Ю.

11. РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОЙ ДЕЯТЕ 
МЕТОДИЧЕСКАЯ И ОРГАНИЗАЦИОННО-ТВОРЧЕСКАЯ

:л ь н о с т и
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1. Контроль за организацией и проведением важных и особо значимых мероприятий в течение года Глущенко О.В. 
Крайнюкова Т.И. 
Шапошников М.В. 
Гримайло В.М.

2. Организация и проведение методических мероприятий для руководителей 
и специалистов культурно-досуговых учреждений области: областная Школа 

мастера; областная Школа фольклора; областная Школа профессиональных 
компетенций; цикл областных семинаров-практикумов для руководителей 
народных хоров и ансамблей народной песни, по творческим инклюзиям; 
интерактивный контент-практикум «Стрим народного творчества»

в течение года Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

3. Форум для руководителей культурно-досуговых учреждений области «Маэстро 
для клуба»

февраль Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.



30

4. Мониторинг исполнения плана мероприятий на 2024-2026 годы по реализации 
Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении 
российского казачества на 2021-2030 годы, в части касающейся деятельности 
учреждений культуры Белгородской области

ежеквартально Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

5. Мониторинг выездного обслуживания населения Белгородской области с 
использованием передвижных многофункциональных культурных центров 
(автоклубов)

ежеквартально Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

6. Мониторинг уровня обеспеченности учреждениями культурно-досугового типа, 
парками культуры и отдыха, зоопарками, кинозалами

ежеквартально Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

12. РАЗВИТИЕ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МУЗЕЙНОГО ДЕЛА МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
1. Контроль за организацией и проведением важных и особо значимых мероприятий в течение года Горбатовская С.М. 

Прокопенко В.А. 
Лукьянова Т.А. 
Климова И.А. 
Романенко В.В. 
Шелякина Е.А. 
Назаренко М.Л.

2. Мониторинг внесения данных в Госкаталог Музейного фонда Российской 
Федерации

в течение года Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А.

3. Организация работы по заключению договоров о передаче музейных предметов 
и музейных коллекций, включенных в состав государственной части Музейного 
фонда Российской Федерации и находящихся в федеральной собственности, в 
безвозмездное пользование государственным и муниципальным музеям

в течение года Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А. 
Лукьянова Т.А. 
Климова И.А. 
Романенко В.В. 
Шелякина Е.А. 
Назаренко М.Л.

4. Организация работы по разработке концепций комплектования музейных фондов Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А. 
Лукьянова Т.А. 
Климова И.А.



31

Романенко В.В. 
Шелякина Е.А. 
Назаренко М.Л.

5. Методическое сопровождение в подготовке и проведении Всероссийской акции 
«Ночь музеев» в муниципальных музеях области

апрель -  май Горбатовская С.М. 
Романенко В.В.

6. Организация и проведение мероприятий, посвященных памятным датам, 
(в соответствии с планами государственных музеев)

в течение года Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А. 
Лукьянова Т.А. 
Климова И.А. 
Романенко В.В. 
Шелякина Е.А. 
Назаренко М.Л.

7. Регистрация сделок в Государственном каталоге Музейного фонда Российской 
Федерации

в течение года Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А.

13. РАЗВИТИЕ БИБЛИОТЕЧНОГО ДЕЛА. МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
1. Реализация Стратегии развития библиотечного дела Белгородской области 

на период до 2030 года
в течение года Горбатовская С.М. 

Рожкова Н.П. 
Бессонов М.А. 
Саруханова Е.А.

2. Контроль за организацией и проведением важных и особо значимых мероприятий в течение года Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А. 
Рожкова Н.П. 
Бессонов М.А. 
Саруханова Е.А.

3. Организация и проведение методических мероприятий для специалистов 
библиотек:

в течение года Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А. 
Рожкова Н.П. 
Бессонов М.А. 
Саруханова Е.А.



32

4. Совещание руководителей муниципальных библиотечных учреждений 
по итогам 2024 года

март Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П. 
Бессонов М.А. 
Саруханова Е.А.

5. Областной семинар в рамках Школы экологической культуры для специалистов 
муниципальных библиотек области на базе центральной библиотеки 
Яковлевского муниципального округа

июнь Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

6. Методическое сопровождение общедоступных библиотек в федеральном проекте 
«Г ений места»

в течение года Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

7. Методическое сопровождение общедоступных библиотек по созданию 
модельных библиотек нового поколения

в течение года Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

14. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ОТРАСЛИ «КУЛЬТУРА»

1. Организация и проведение региональных методических мероприятий для 
руководителей и педагогов детских школ искусств области

в течение года Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

2. Августовский педагогический совет - совещание в онлайн режиме с 
педагогическими коллективами детских школ искусств области по вопросу 
подготовки к новому 2025/2026 учебному году

август Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

3. Проведение методических мероприятий, направленных на повышение 
квалификации педагогических работников детских школ искусств (семинары, 
мастер-классы, творческие школы)

в течение года Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А

4. Организация и проведение мероприятий: в течение года Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А

4.1. Региональный конкурс вокально-хорового искусства «Академия» май Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.



33

4.2. Региональные отборочные туры Общероссийских конкурсов: «Лучшая детская 
школа искусств», «Лучший преподаватель детской школы искусств», «Молодые 
дарования»

июнь Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

4.3. Всероссийский детский художественный конкурс «Помнит мир спасенный» апрель-май Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

4.4. Торжественная церемония награждения стипендиатов Губернатора 
Белгородской области в номинации «Культура»

2 квартал Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

4.5. Региональный концерт творческих коллективов и солистов детских школ икусств 
области

ноябрь Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

4.6. Международный конкурс молодых исполнителей и изобразительного искусства 
«Белая лира»

ноябрь Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

5. Осуществление контроля и подготовка отчетов о выполнении целевых 
показателей и мероприятий Плана работы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года в Белгородской области

июль, декабрь Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

6. Осуществление мониторинга предоставления отчетной информации детскими 
школами искусств области в АИС «Статистика» Минкультуры России

ежемесячно 
в течение года

Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

7. Осуществление контроля за информационной активностью детских школ 
искусств области на портале «Культура РФ»

ежемесячно 
в течение года

Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

8. Организация предоставления и прием документов на конкурсный отбор для 
назначения именной стипендии Губернатора Белгородской области для 
одаренных детей в номинации «Культура» и поощрение педагогов, 
подготовивших стипендиатов

2-3 квартал Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

13. ЦИФРОВИЗАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИИ КУЛЬТУРЫ
1. Организация исполнения государственного контракта с ПАО «Ростелеком» 

«О предоставлении телекоммуникационных услуг для функционирования 
единой инфокоммуникационной сети (ЕИКС)»

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Воронкова А.В.

2. Обеспечение своевременного отражения деятельности и продвижение услуг 
учреждений культуры в официальных группах в социальных сетях и через сайт

в течение года Воронкова А.В.



34

3. Мониторинг событий, онлайн трансляций, афиши мероприятий на федеральном 
портале «Рго.Культура.РФ»

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Воронкова А.В.

4. Организация проведения обучающих семинаров для специалистов, 
ответственных за исполнение Федерального закона от 14 июля 2022 года 
№ 270-ФЗ

ежеквартально Воронкова А.В.

5. Контроль исполнения Положения об учете всех предъявленных билетов, 
приобретенных на сайте «Культурный регион»

ежедневно Воронкова А.В.

6. Организация и контроль реализации проектов цифровой трансформации в сфере 
культуры согласно утвержденному плану цифровой трансформации

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Воронкова А.В.

7. Организация работы по модернизации информационной системы «Культурный 
регион. Белгород»

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Воронкова А.В.

8. Информационное освещение деятельности: в течение года Воронкова А.В.

8.1 Информационное сопровождение реализации мероприятий национального 
проекта «Культура» в Белгородской области

в течение года Воронкова А.В.

8.2 Информационное освещение хода реализации федерального программы 
«Пушкинская карта» в Белгородской области

ежемесячно Воронкова А.В.

8.3 Формирование сводного медиа-плана информационного освещения 
мероприятий, проводимых государственными учреждениями культуры области

еженедельно Воронкова А.В.

8.4 Освещение мероприятий, проводимых государственными и муниципальными 
учреждениями культуры области на официальных Интернет-ресурсах 
министерства культуры области

в течение года Воронкова А.В.

9. Проведение мероприятий по информационной безопасности: в течение года Глущенко О.В. 
Воронкова А.В. 
Барсуковский В.В.

9.1 Контроль за соблюдением законодательства в области информационной 
безопасности сотрудниками министерства культуры области

ежедневно Воронкова А.В. 
Барсуковский В.В.



35

14. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ
1. Обеспечение контроля практической реализации решений Национального 

антитеррористического комитета и Антитеррористической комиссии 
в Белгородской области

по отдельному 
плану
в течение года

Курганский К.С. 
Бородай И.А. 
руководители 
государственных 
учреждений культуры

2. Обеспечение организационного, документационного и технического 
сопровождения деятельности постоянно действующей рабочей группы 
Антитеррористической комиссии в Белгородской области по обеспечению 
антитеррористической защищенности объектов культуры области (далее -  
ПДРГ)

по отдельному 
плану
в течение года

Курганский К.С. 
Бородай И.А.

3. Обеспечение взаимодействия ПДРГ с аппаратом Антитеррористической 
комиссии в Белгородской области, организациями, осуществляющими свою 
деятельность в сфере культуры, по вопросам профилактики терроризма, 
минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории 
Белгородской области

в течение года Курганский К.С. 
Бородай И.А.

4. Оказание методической помощи специалистам государственных учреждений, 
подведомственных министерству культуры области, и управлений (отделов) 
культуры муниципальных образований Белгородской области, участвующим 
в организации и проведении мероприятий по противодействию терроризму

в течение года Курганский К.С. 
Бородай И.А.

5. В части установленной компетенции, проведение мониторинга политических, 
социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние 
на ситуацию в области противодействия терроризму. Предоставление 
информации о результатах мониторинга в аппарат Антитеррористической 
комиссии в Белгородской области

июнь,
ноябрь

Курганский К.С. 
Бородай И.А. 
руководители 
государственных 
учреждений культуры

6. Осуществление ведомственного контроля за обеспечением 
антитеррористической защищенности в государственных учреждениях, 
подведомственных министерству культуры области

в течение года Курганский К.С. 
Бородай И.А.



36

7. Осуществление мониторинга состояния антитеррористической защищенности 
муниципальных учреждений культуры Белгородской области

по отдельному 
плану
в течение года

Курганский К.С. 
Бородай И.А.

8. Обеспечение взаимодействия с исполнительными органами Белгородской 
области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

в течение года Курганский К.С. 
Бородай И.А.

9. Осуществление контроля соблюдения требований пожарной безопасности 
в министерстве культуры области

в течение года Курганский К.С. 
Бородай И.А.

10. Обеспечение защиты государственной тайны по отдельному 
плану
в течение года

Курганский К.С. 
Бородай И.А.

11. Проведение мероприятий мобилизационной подготовки по отдельному 
плану
в течение года

Курганский К.С. 
Бородай И.А.

12. Обеспечение защиты информации в министерстве культуры области по отдельному 
плану
в течение года

Курганский К.С. 
Бородай И.А.

15. РАЗВИТИЕ КРЕАТИВНЫХ ИНДУСТРИЙ
1. Создание школы креативных индустрий на базе муниципального кинотеатра 

в г. Строитель
январь-декабрь Глущенко О.В. 

Субботина К.В. 
Григорьева И.В. 
Тилинина С.И. 
Губина С.В.

2. Подведение итогов работы школ креативных индустрий Белгородской области июнь-август Глущенко О.В.



37

Субботина К.В. 
Курганский С.И. 
Серянкина И.К. 
Фурсова Л.Г.

3. Методическое сопровождение процесса по формированию объектов креативных 
и интеллектуальных продуктов государственными и муниципальными 
учреждениями культуры области

в течение года Субботина К.В. 
руководители 
государственных 
учреждений культуры 
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов

4. Подготовка отчета по плану мероприятий по реализации в 2022 - 2025 годах 
Концепции развития творческих (креативных) индустрий и механизмов 
осуществления их государственной поддержки в крупных и крупнейших 
городских агломерациях до 2030 года Правительства Российской Федерации

декабрь Субботина К.В. 
Кононова Е.А.

5. Организация работы по созданию и сопровождению арт-резиденций, арт-крыла, 
арт-пространств на базе государственных и муниципальных учреждений 
культуры в рамках реализации концепции развития творческих (креативных) 
индустрий Белгородской области

в течение года Глущенко О.В. 
Субботина К.В. 
руководители 
государственных 
учреждений культуры 
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов

6. Организация мероприятий по внедрению регионального стандарта креативных 
индустрий, в части касающейся отрасли культуры Белгородской области

январь-декабрь Субботина К.В. 
руководители органов 
культуры 
муниципальных



38

районов и городских 
округов

7. Подготовка мониторинга по исполнению показателей для оценки эффективности 
достигнутых значений ключевых показателей эффективности деятельности 
управленческих команд органов местного самоуправления муниципальных, 
городских округов и муниципальных районов Белгородской области, в части 
ярмарок креативных индустрий и креативных пространств

январь-май Субботина К.В. 
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов

8. Формирование плана мероприятий по развитию креативных индустрий 
на территории Белгородской области

январь-март Субботина К.В. 
руководители 
государственных 
учреждений культуры 
руководители органов 
культуры 
муниципальных 
районов и городских 
округов

16. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ 25 ЭТАПА НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Организационно-техническое обеспечение деятельности в течение года Бодруг А.Б.
2. Внесение данных на https://bus.gov.ru/

Официальный сайт для размещения информации о государственных 
(муниципальных) учреждениях

март, май, 
ноябрь, декабрь

Бодруг А.Б. 
Шведова Н.В.

3. Контроль за ходом устранения недостатков, выявленных в ходе проведения 
независимой оценки качества условий оказания услуг

до 25 июля, 
20 декабря

Горбатовская С.М. 
Бодруг А.Б.

4. Утверждение перечня учреждений культуры, подлежащих независимой оценке февраль Курганский К.С.
5. Формирование технического задания на оказание услуги по сбору 

и обобщению информации о качестве условий оказания услуг государственными 
организациями культуры Белгородской области, функции полномочия 
учредителя в отношении которых осуществляет министерство культуры

2 квартал Бодруг А.Б. 
Шведова Н.В.

https://bus.gov.ru/


39

Белгородской области, в целях проведения независимой оценки качества условий 
оказания услуг в 2025 году и заключение государственного контракта с 
оператором

6. Подготовка информации о результатах проведенной независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями культуры Белгородской области 
в целях формирования обязательного публичного отчета Губернатора 
Белгородской области о результатах независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания, представляемого Белгородскую областную Думу

ежегодно,
ноябрь

Бодруг А.Б. 
Шведова Н.В.

17. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ЗАСЕДАНИИ СОВЕТОВ, КОМИССИИ, КОЛЛЕГИИ
1. Организация и проведение заседаний коллегии министерства культуры 

Белгородской области
3 раза
в течение года

Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Бодруг А.Б.

2. Организация и проведение заседания конкурсной комиссии по проведению 
конкурса на присуждение ежегодной премии Губернатора области «Хранители 
наследия» для работников государственных и муниципальных музеев области

февраль Горбатовская С.М. 
Прокопенко В.А.

3. Организация и проведение заседаний экспертной комиссии по рассмотрению 
проектов при министерстве культуры Белгородской области

в течение года Курганский К.С. 
Горбатовская С.М. 
Глущенко О.В. 
Бодруг А.Б. 
Новикова Н.В.

4. Организация и проведение заседаний Общественного совета при министерстве 
культуры области

1 раз в 
полугодие

Курганский К.С. 
Бодруг А.Б. 
Новикова Н.В.

5. Организация работы кинокомиссии Белгородской области по отдельному 
плану
в течение года

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

6. Организация и проведение заседаний оценочной комиссии по оценке 
эффективности работы руководителей государственных учреждений культуры

ежеквартально 
до 15 числа

Курганский К.С. 
Горбатовская С.М.



40

Глущенко О.В. 
Григорьева И.В.

7. Обеспечение работы комиссии по подтверждению соответствия стандарту 
Центра культурного развития Белгородской области

в течение года Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

8. Обеспечение работы комиссии по подтверждению, присвоению статуса 
«Модельный Дом культуры»

в течение года Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

9. Обеспечение работы комиссии по подтверждению, присвоению звания 
«Народный мастер Белгородской области»

в течение года Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

10. Организация и проведение заседания комиссии по отбору кандидатов 
для участия в конкурсе на присуждение премии преподавателям детских школ 
искусств и детских музыкальных школ области, работающим 
по дополнительным предпрофессиональным программам в области 
музыкального искусства, за достижения в педагогической деятельности

август Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

11. Организация работы комиссии по проведению отбора на предоставление гранта 
в форме субсидий из бюджета Белгородской области на издание произведений 
писателей Белгородской области

август Горбатовская С.М. 
Кононова Е.А.

12. Организация и проведение заседания стипендиальной комиссии министерства 
культуры области

в течение года Горбатовская С.М. 
Шляева Т.А.

13. Обеспечение работы конкурсной комиссии по отбору кандидатов на присвоение 
звания «Заслуженный коллектив народного творчества Белгородской области»

сентябрь - 
ноябрь

Глущенко О.В. 
Шапошников М.В.

14. Организация и проведение заседания областной конкурсной комиссии по отбору 
кандидатов на денежное поощрение лучших сельских учреждений культуры и 
лучших работников.

октябрь Глущенко О.В. 
Бодруг А.Б. 
Крайнюкова Т.И. 
Зуева Г.Л.

15. Обеспечение работы комиссии по подтверждению статуса модельной 
библиотеки

в течение года Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

16. Организация и проведение заседания областной конкурсной комиссии по отбору 
кандидатов на премию Губернатора Белгородской области «Творчество. 
Мастерство. Успех» лучшим клубным, библиотечным работникам и

ноябрь Глущенко О.В. 
Крайнюкова Т.И. 
Зуева Г.Л.



41

педагогическим работникам организаций дополнительного образования в сфере 
культуры

17. Организация и проведение заседаний общественного совета при министерстве 
культуры Белгородской области по проведению независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями в сфере культуры

в течение года Горбатовская С.М. 
Бодруг А.Б. 
Шведова Н.В.

18. Организация и проведение заседаний Белгородского областного 
координационного совета по увековечению памяти выдающихся людей 
при министерстве культуры области

не реже 1 раза 
в полугодие

Курганский К.С. 
Горбатовская С.М. 
Романенко В.В.

18. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОРГАНАМИ КУЛЬТУРЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОБЛАСТИ 
И ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ ОБЛАСТИ

1. Проведение еженедельных рабочих совещаний по актуальным вопросам сферы 
культуры в режиме видеоконференцсвязи

еженедельно 
в течение года

Курганский К.С. 
Горбатовская С.М. 
Глущенко О.В. 
Бодруг А.Б.

2. Оценка показателей результативности и эффективности деятельности органов 
культуры местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов области (рейтингование)

1 квартал Курганский К.С. 
Глущенко О.В. 
Крайнюкова Т.И.

19. ДОБРОВОЛЬЧЕСТВО (ВОЛОНТЕРСТВО) В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ
1. Обеспечение участия в федеральных мероприятиях и акциях Всероссийского 

общественного движения добровольцев в сфере культуры «Волонтеры 
культуры»

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

2. Увеличение количества волонтеров культуры в регионе в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

3. Проведение образовательных, просветительских мероприятий для повышения 
компетенций волонтеров культуры в регионе

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

4. Отражение деятельности регионального отделения на платформе добро.рф в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.



42

5. Обобщение и тиражирование лучших добровольческих практик в сфере 
культуры

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

6. Оказание содействия привлечению деятелей культуры к участию 
в добровольческих акциях, мероприятиях и встречах с добровольцами

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.

7. Оказание содействия открытию Добро. Центров «Волонтеры культуры» 
в регионе

в течение года Глущенко О.В. 
Горбатовская С.М. 
Рожкова Н.П.


